
Предлагачи : Група пратеници

П Р Е Д Л О Г НА ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО,

ПО СКРАТЕНА ПОСТАПКА

Скопје, септември 2025 година

 



2

         



3

:

В О В Е Д

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ 
И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за виното (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
74/24 и 208/24),  е уредена можност за намалување од 8% на откупната цена на винското 
грозје кога истата се исплаќа во рок од 7 дена по откупот на грозјето. Имајќи во предвид 
дека ваквата одредба остава можност за злоупотреба од страна на откупувачите и наместо
избор на двете страни во последните две години од страна на откупувачите на винско грозје 
се применува како задолжителна обврска за производителите на грозје да го прифатат 
таквиот начин на исплата на продаденото грозје и со тоа да им биде намалена откупната 
цена за речиси 2 денари за килограм.

Исто така имајќи ја во предвид ваквата состојба со тековниот откуп на винското 
грозје а со цел државата согласно член 24 од законот за виното да ја исполни обврската 
секој килограм откупено винско грозје да ја постигне производната цена зголемена за 25 
проценти се наметнува потреба и за итно со преодна одредба уредување на затекнатата
состојба со откупот на винско грозје во овој контекст.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за виното се заснова 
на истите цели како и Законот за виното. Предлог законот се заснова на истите начела на 
кој се заснова Законот за виното

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлогот на законот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на 
Република Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА 
ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на законот не се потребни дополнителни финансиски средства 
кои треба да се обезбедат во Буџетот на Република Северна  Македонија, бидејќи има 
неискористени финансиски средства во Буџетот на  Република Северна Македонија за 
2025 година („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.254/24), Раздел 
140.04 – Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој, 
Потпрограма 21 – Интервентен фонд за земјоделство, ставка 464 – Разни трансфери.
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V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

Согласно со член 175 алинеја 1 од Деловникот на Собранието на Република 
Северна Македонија, од причина што не се работи за обемен закон, предлагаме по 
Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за виното, Собранието да 
расправа по скратена постапка.
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ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО

Член 1

 Со Законот за виното (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
74/24 и 208/24), во член 23 ставот (7) се брише.

Ставот (8) станува став (7).

Член 2

Во член 95 став (1) точката 1) се брише.

Член 3

По членот 110 се додава нов член 110-а кој гласи:

„Член 110-а

(1) На производителите на грозје кои предале винско грозје кај регистриран прозиводител 
на вино во регистарот на производители на вино во периодот од 01 август 2025 година до 
30 ноември 2025 година ќе им се додели финансиска поддршка во висина од 3 денари по 
килограм предадено винско грозје.

(2) Исплатата на финансиската поддршка од став (1) на овој член ќе ја врши Агенцијата за 
финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој од средства обезбедени 
согласно Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.254/24), Раздел 140.04 – Агенција за финансиска 
поддршка во земјоделството и руралниот развој, Потпрограма 21 – Интервентен фонд за 
земјоделство, ставка 464 – Разни трансфери.

(3) Државниот инспекторат за земјоделство на секој 3 дена до Агенцијата за финансиска 
поддршка во земјоделството и руралниот развој доставува податоци за предадени 
количини на винско грозје кај регистриран производител на вино во регистарот на 
производители на вино во претходните два дена.

(4) Во прилог на податоците за предадени количини на винско грозје кај регистриран 
производител на вино во регистарот на производители на вино, Државниот инспекторат за 
земјоделство доставува и податоци за производителите на грозје кои предале винско грозје 
обезбедени со инспекциски надзор кај производителите на вино каде е предадено винското 
грозје.

(5) Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој во рок од 5 
дена од денот на приемот на податоците од став (3) и (4) на овој член врши исплата на 
финасиската поддршка од став (1) на овој член на трансакциска сметка на производителот 
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на грозје на која му е исплатена финансиска поддршка согласно Програмата за финансиска 
подршка во земјоделството за 2024 година.

(6) Доколку производителот на грозје не бил корисник на финансиска поддршка согласно 
Програмата за финансиска подршка во земјоделството за 2024 година, Агенцијата за 
финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој финансиската поддршка ќе ја 
исплати по обезбедување на податоци за трансакциската сметка на производителот на 
грозје.”.

Член 4
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Северна Македонија“.
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О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА 
ЗАКОНОТ

Предлог законот за изменување и  дополнување на Законот за виното содржи 4 
члена.

Со членот 1 од предложениот закон се укинува одредбата за намалување на
откупната цена на винско грозје за 8 проценти.

Со членот 2 се брише прекршочната санкција.
Со членот 3 се уредува финансиската поддршка од 3 денари за килограм

предадено винско грозје од реколта 2025 година.
Со членот 4 се уредува влегувањето во сила на законот.

II. МЕЃУСЕБНАТА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија во Предлог на законот за изменување и дополнување на 
Законот за виното, се меѓусебно поврзани со одделни законски решенија од постојниот 
закон и како целина треба да се постигне поквалитетно регулирање на материјата во делот 
на виното, рационално и ефикасно применување на законот.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените изменувања и дополнувања во законот ќе се овозможи да се 
создадат законски претпоставки за спроведување на Законот за виното.
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                       ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ШТО СЕ МЕНУВААТ

Цена на винско грозје

Член 23

(1) Цената на винското грозје за производство на вино се утврдува и се исплаќа врз основа 
на шеќерни единици.

(2) Трговците со винско грозје и производителите на вино се должни во моментот на откупот 
на винското грозје за производство на вино да ги измерат шеќерните единици на винско 
грозје и на производителите на винско грозје да им издадат потврда за количината на 
откупено винско грозје и шеќерни единици на винското грозје за секоја сорта на винско 
грозје поединечно.

(3) Трговците со винско грозје и производителите на вино се должни најдоцна до почетокот 
на винската година да објават цена по шеќерна единица за секоја сорта

на винско грозје поединечно по која ќе откупуваат винско грозје за производство на вино.

(4) Доколку објавената цена од став (3) на овој член е под производната цена утврдена 
согласно со членовите 21 и 22 од овој закон зголемена за 25%, откупувачот е должен до 
Министерството да достави извештај за остварени приходи и расходи од откуп и продажба 
на винско грозје и производство и продажба на вино во претходната година.

(5) Веродостојноста на податоците во извештајот од ставот (4) на овој член со инспекциски 
надзор ја проверуваат Државниот инспекторат за земјоделство и Управата за јавни 
приходи.

(6) Откупувачите од ставот (3) на овој член кои нема да го достават извештајот од ставот 
(4) на овој член или ќе достават неверодостоен извештај или од податоците во извештајот 
се утврди дека оствариле приходи за 25% повеќе од реализираните расходи, а објавиле 
цена под производната цена утврдена согласно со членовите 21 и 22 од овој закон 
зголемена за 25%, немаат право на финансиска поддршка, согласно со годишната 
програма за финансиска поддршка во лозарството и винарството од членот 7 од овој закон, 
како и од годишната програма за финансиска поддршка во земјоделството и годишната 
програма за финансиска поддршка во руралниот развој, согласно со Законот за 
земјоделство и рурален развој.

(7) Утврдената цена, согласно со ставот (3) на овој член, може да се намали најмногу до 
8% во случај кога исплатата на износот за откупеното винско грозје се врши во целост 
согласно со членот 20 од овој закон.

(8) Откупот на винско грозје за производство на вино се врши согласно со Законот за 
земјоделство и рурален развој, доколку поинаку не е уредено со овој закон.

Член 95

(1) Глоба на правно лице во износ од 750 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му 
се изрече на мало трговско друштво, а глоба на правно лице во износ од 2.000 до 3.000 
евра во денарска противвредност ќе му се изрече на средно и големо трговско друштво за 
прекршок, ако:
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1) ја намалува цената за секоја сорта на винско грозје поединечно во текот на винската 
година (член 23 став (7));

2) става во промет вино кое не е добиено од вински сорти на грозје во согласност со 
класификацијата од членот 37 од овој закон, како и вино кое не ги исполнува условите 
утврдени со прописите за енолошките средства и постапки (член 29 став (2));

3) употребува свежо грозје, шира, шира во ферментација, концентрирана шира, пречистена 
концентрирана шира, шира во ферментација прекината со додавање на алкохол, сок од 
грозје и концентриран сок од грозје од увоз, за производство на вино или ги додава на 
виното од Република Северна Македонија (член 30 став (1));

4) произведува вино со повторна ферментација на комињето (член 30 став (5)),

5) произведува вино во спротивност со одобрените енолошки средства и постапки (член 32 
став (1));

6) врши физичко-хемиска анализа на виното во спротивност со референтните методи на 
анализа за утврдување на физичко - хемискиот состав на вината (член 36);

7) не го достави извештајот во рокот од членот 40 став (1) од овој закон (член 40);

8) резултатите од физичко-хемиската анализа на виното не ги достави до Министерството, 
Државниот инспекторат за земјоделство, производителите на вино и увозниците за вината 
од увоз во рок од три работни дена од денот на приемот на мострата (член 44 став (6));

9) произведува и става во промет вино со географски назив или традиционален назив во 
спротивност со поблиските барања за производство, обележување и заштита на тоа вино 
со географски назив или традиционален назив (членови 60 и 62);

10) става во промет вино кое не е означено или е погрешно означено (членови 82, 83,84,85, 
86 и 87) и

11) става во промет вино со ознака на потекло или географска ознака или традиционална 
ознака што не потекнува од вистинското место на потекло или, дури и кога е означено 
вистинското потекло на виното а географскиот назив или традиционалниот назив се 
користи во превод или е придружен со изрази како што се „вид”, “„тип”, „стил”, „имитација” 
или слично (член 88).

(2) Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на 
одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) Покрај глобата од ставот (1) на овој член на правното лице ќе му се изрече и прекршочна 
санкција привремена забрана за вршење на дејност во траење од три месеци до три 
години.

(4) Покрај глобата од ставот (2) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 
се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на должност во траење до една 
година.

(5) Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член и на физичко лице.


